
9542 Skriftligt besvarede spørgsmål 

streringen af vikarudgifter sker decentralt og 
indgår som en del af kommunernes samlede 
lønoplysninger. 

11999 var der på landsplan godt 89.800 fuld- 
tidsansatte på ældreområdet som helhed. Heraf 
udgjorde 2,7 procent vikarer. På pleje- og dag- 
hjem var der næsten 18.600 fuldtidsansatte, her- 
af 2,3 pet. vikarer. 

Der kan i øvrigt henvises til rapporten »Kom- 
munernes beslutninger om ældreplejen«, som 
netop er udgivet af Den Sociale Ankestyrelse i 
juni 2001. Af rapporten fremgår, at kommunerne 
i dag generelt har rekrutteringsproblemer, men 
at der er væsentlige regionale forskelle. 

Det er ikke muligt at opgøre de yderligere 
omkostninger, som er forbundet med brug af vi- 
karer i ubesatte stillinger. Kommunernes Lands- 
forening oplyser, at udgifterne til vikarer i høj 
grad afhænger af, om der er tale om vikardæk- 
ning af en hjemmehjælper, sygeplejerske, m.fl. 
og af, om kommunen eller den enkelte instituti- 
on har deres eget vikarkorps, eller om der skal 
bruges professionelle vikarbureauer. 

Det bemærkes i anledning af spørgsmålet, at 
der længe har været fokus på uddannelse af per- 
sonale og ledelse i plejesektoren, og at såvel 
kommunerne som regeringen er opmærksomme 
på, at der er behov for en ekstra indsats for at til- 
trække og fastholde arbejdskraft til ældreplejen. 
Kommunernes Landsforening har oplyst, at der 
både centralt og i de enkelte kommuner er 
iværksat en række øvrige initiativer, som skal 
hjælpe med til at gøre arbejdsområdet mere at- 
traktivt. 

Spm. nr. S 3098 

Til IT- og forskningsministeren (26/6 01) af: 
Tove Fergo (V): 
»Hvem udpeger medlemmerne til Europa-Par- 
lamentets Udvalg, der foretager videnskabseti- 
ske vurderinger i forbindelse med prioriteringer. 
af forskningsprojekter med EU-støtte, og hvad 
repræsenterer disse medlemmer?« 

Svar (3/7 01) 

IT- og forskningsministeren (Birte Weiss): 
Det kan oplyses, at etiske spørgsmål med relati- 
on til videnskab og teknologisk udvikling be- 

handles både af Europa-Parlamentet og Kom- 
missionen. 

Europa-Parlamentet nedsatte i begyndelsen 
af 2001 et midlertidigt udvalg sammensat af 
medlemmer af parlamentet om humangenetik 
og andre nye teknologier inden for moderne læ- 
gevidenskab. Udvalget vil efter en række eks- 
perthøringer udarbejde en beretning med hen- 
blik på opstilling af politiske retningslinier for 
håndteringen af spørgsmål med relation til hu- 
mangenetik mv. 

Europa-Kommissionen har i april 2001 udpe- 
get nye medlemmer til en europæisk gruppe om 
etik inden for videnskab og nye teknologier. 
Gruppen består af 12 uafhængige eksperter, der 
med forskellig faglig baggrund samlet har eks- 
pertise på relevante områder. Gruppen har til 
opgave at rådgive Kommissionen i etiske 
spørgsmål med relation til videnskab og nye 
teknologier. 

Implementeringen af de af Rådet besluttede 
forskningsprogrammer, herunder for evaluerin- 
gen af indkomne forslag foregår under Kommis- 
sionens ansvar. 

Evalueringerne foretages efter retningslinier, 
der er godkendt af programkomiteerne for de 
enkelte programmer. Videnskabsetiske spørgs- 
mål har især relation til særprogrammet »Livs- 
kvalitet og forvaltning af bioressourcer«, og Rå- 
dets beslutning af 25. januar 1999(1999/167/EF) 
indeholder en henvisning til, at forskningen un- 
der dette program skal foregå i overensstemmel- 
se med en række internationale konventioner og 
adfærdskodekser. 

De projekter, der udvælges til fianansiering, 
og som skønnes at indeholde særlige etiske 
aspekter, bliver underkastet en særskilt etisk be- 
dømmelse. Den etiske vurdering foretages af 
uafhængige eksperter, der udvælges af Kommis- 
sionen. Resultat af den etiske vurdering forelæg- 
ges programkomiteen. 

Spm. nr. S 3130 

Til kirkeministeren (28/6 01) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorfor de statisti- 
ske oplysninger der i årevis årligt er blevet ind- 
berettet vedrørende antal gudstjenester, altergæ- 
ster, dåb, indmeldelser, udmeldelser, vielser, be- 
gravelser med og uden gejstlig medvirken, med 


